新疆维吾尔自治区医疗康养中心购置老年人
康复医疗设备项目转移支付 2024年度

绩效自评报告

（2024年度）

项目名称：医疗康养中心购置老年人康复医疗设备项目

实施单位（公章）：新疆维吾尔自治区人民医院

主管部门（公章）：自治区卫生健康委

项目负责人（签章）：张怀东

填报时间：2025年 2月 20日

新疆维吾尔自治区医疗康养中心购置老年人
康复医疗设备项目转移支付 2024年度

绩效自评报告

贯彻落实党中央全面实施预算绩效管理决策部署，根据《财

政部关于开展2024年度中央对地方转移支付预算执行情况绩效

自评工作的通知》（财监〔2025〕1号）工作要求，自治区人民

医院高度重视、严格按规范要求组织开展了 2024年度中央专项

彩票公益金支持地方社会公益金事业发展资金的绩效自评工作，

现将自评情况报告如下：

一、绩效目标分解下达情况

（一）中央下达 2024 年自治区人民医院白鸟湖分院（医疗

康养中心）购置老年人康复医疗设备项目转移支付预算和绩效

目标情况。

1、下达预算情况

2023年 12月，根据财政部按照《财政部关于提前下达 2024

年中央专项彩票公益金支持地方社会公益事业发展资金预算的

通知》（财综〔2023〕44号），下达新疆中央专项彩票公益金

支持社会福利项目，资金 1000万元。该项资金待 2024年预算

年度开始后按程序拨付使用。根据使用方向列入 2024年政府收

支分类科目第 2296002项“用于社会福利的彩票公益金支出”

至 2296099项“用于其他社会公益事业的彩票公益金”支出该

项资金专项用于购置老年人康养生活保障设备设施。主要内容

为：心肺评估心肺运动康复训练设备及系统、PT运动训练大厅

设备及系统、OT作业训练设备及系统。

2.下达绩效目标情况

下达新疆区域绩效目标，具体为：

中央对地方专项转移支付区域绩效目标表

（ 2024年度）

专项名称 自治区人民医院白鸟湖分院（医疗康养中心）购置老年人康复医疗设备项目

中央主管部门 国家卫健委

地方主管部门 自治区卫健委 资金使用单位
新疆维吾尔自

治区人民医院

资金

情况

（万元）

年度金额： 1000

其中：中央补助 1000

地方资金

年

度

总

体

目

标

认真贯彻落实积极应对人口老龄化国家战略，切实提升社区医养结合服务能力和水平，通过实施社区医养

结合能力提升工程，按照《自治区社区医养结合服务中心建设标准（试行）》文件精神，围绕打造集专业

养老、健康体检、诊断、治疗、护理为一体的大型医养综合体的目标，积极承担社会责任，为老年人提供

生活照料、安宁疗护、老年病治疗、精神慰藉、老年康复、营养膳食、临终关怀等高质量的供养和护理服

务，使特殊群体老人享受贴心服务、老有所养、老有所医，体现公益性，为政府分忧。

绩

效

指

标

一级

指标
二级指标 三级指标 指标值

产

出

指

标

数量指标

购置心肺评估、心肺运动康复训练设备及系统 15台（套）

购置 PT运动训练大厅设备及系统 65台（套）

购置 OT作业训练设备及系统 20台（套）

老年人受益人次 ≥7000人次/年

质量指标 设备采购质量合格率 100%

时效指标 设备、物资采购完成时间 ≤3个月

成本指标

购置心肺评估、心肺运动康复训练设备及系统 ≤290万元

购置 PT运动训练大厅设备及系统 ≤575万元

购置 OT作业训练设备及系统 ≤135万元

效益

指标

社会效益

指标
老年人健康服务水平 逐步提高

满意度指标
满意度

指标
65岁及以上老年人医养结合服务满意度 ≥90%

（二）自治区资金安排、分解下达预算和绩效目标情况。

1、下达预算情况

2023年 12月，新疆维吾尔自治区财政厅和新疆维吾尔自治

区卫生健康委员会《2024年中央专项彩票公益金支持地方社会

公益事业发展资金预算的通知》（新财综〔2023〕46号），下

达我自治区人民医院白鸟湖分院（医疗康养中心）购置老年人

康复医疗设备项目，资金 1000万元，专项用于购置老年人康复

医疗设备设施。资金分解如下：

项目名称 项目单位 金额（万元）

自治区人民医院白鸟湖分院（医疗
康养中心）购置老年人康复医疗设

备项目
自治区人民医院 1000

2、下达绩效目标情况

中央对地方专项转移支付区域绩效目标表

（ 2024年度）

专项名称 自治区人民医院白鸟湖分院（医疗康养中心）购置老年人康复医疗设备项目

中央主管部门 新疆维吾尔自治区人民医院

省级财政部门 自治区财政厅 省级主管部门 自治区卫健委

资金

情况

（万元）

年度金额： 1000

其中：中央补助 1000

地方资金

年

度

总

体

目

标

认真贯彻落实积极应对人口老龄化国家战略，切实提升社区医养结合服务能力和水平，通过实

施社区医养结合能力提升工程，按照《自治区社区医养结合服务中心建设标准（试行）》文件

精神，围绕打造集专业养老、健康体检、诊断、治疗、护理为一体的大型医养综合体的目标，

积极承担社会责任，为老年人提供生活照料、安宁疗护、老年病治疗、精神慰藉、老年康复、

营养膳食、临终关怀等高质量的供养和护理服务，使特殊群体老人享受贴心服务、老有所养、

老有所医，体现公益性，为政府分忧。

绩

效

指

标

一级

指标
二级指标 三级指标 指标值

产

出

指

标

数量指标

购置心肺评估、心肺运动康复训练设备及

系统
15台（套）

购置 PT运动训练大厅设备及系统 65台（套）

购置 OT作业训练设备及系统 20台（套）

老年人受益人次 ≥7000人次/年

质量指标 设备采购质量合格率 100%

时效指标 设备、物资采购完成时间 ≤3个月

成本指标

购置心肺评估、心肺运动康复训练设备及

系统
≤290万元

购置 PT运动训练大厅设备及系统 ≤575万元

购置 OT作业训练设备及系统 ≤135万元

效益

指标

社会效益

指标
老年人健康服务水平 逐步提高

满意度指标
满意度

指标
65岁及以上老年人医养结合服务满意度 ≥90%

二、绩效目标完成情况分析

（一）资金投入情况分析。

1、项目资金到位情况分析。

2024年度自治区下达我院自治区人民医院白鸟湖分院（医

疗康养中心）购置老年人康复医疗设备项目预算资金为 1000万

元，资金到位 1000万元，到位率 100%。

2、项目资金执行情况分析。

截至 2024年 12月 31日，2024年度用于中央专项彩票公益

金支持地方社会公益事业发展资金的资金总计 1000万元，共计

执行 1000万元，执行率 100%，具体如下：一是购置心肺评估、

心肺运动康复训练设备及系统 3070400元，数量 19台（套），

单价 161600元；二是购置 PT运动训练大厅设备及系统 5603500

元，数量 87台（套），单价 64408元；三是购置 OT作业训练

设备及系统 1326100元，数量 29台（套），单价 45727元。

（二）项目资金管理情况分析。

1、分配科学性

按照《中央专项彩票公益金支持地方社会公益事业发展资

金管理办法》（财综〔2022〕43号）、《新疆维吾尔自治区彩

票公益金管理办法》（新财规〔2021〕14号）等文件资金管理

要求，补助资金采用因素法分配，考虑基础因素、工作任务量

因素等选取工作实施单位，按照项目补助标准予以分配。

2、下达及时性

2023年 12月，新疆维吾尔自治区财政厅和新疆维吾尔自治

区卫生健康委员会《2024年中央专项彩票公益金支持地方社会

公益事业发展资金预算的通知》（新财综〔2023〕46号），下

达自治区人民医院白鸟湖分院（医疗康养中心）购置老年人康

复医疗设备项目，资金 1000万元，用于自治区人民医院白鸟湖

分院（医疗康养中心）购置老年人康复医疗设备设施，资金下

达及时。

3.资金拨付合规性：根据《中央专项彩票公益金支持地方社

会公益事业发展资金管理办法》（财综〔2022〕43号）相关要

求，资金拨付有完整的审批程序和手续，资金拨付合规。

4.使用规范性：按照《财政部国家卫生健康委国家医保局国

家中医药局国家疾控局关于修订基本公共卫生服务等 5项补助

资金管理办法的通知》（财社〔2022〕31号）、《中央专项彩

票公益金支持地方社会公益事业发展资金管理办法》（财综

〔2022〕43号）等文件要求，资金使用规范，在中央巡视、各

级审计和财政监督中未发现问题。

5.执行准确性：按照《财政部国家卫生健康委国家医保局国

家中医药局国家疾控局关于修订基本公共卫生服务等 5项补助

资金管理办法的通知》（财社〔2022〕31号）、《中央专项彩

票公益金支持地方社会公益事业发展资金管理办法》（财综

〔2022〕43号）等文件要求，资金执行准确。6、预算绩效管理

情况

6.预算绩效管理情况：按照《中央专项彩票公益金支持地方

社会公益事业发展资金管理办法》（财综〔2022〕43号）、《新

疆维吾尔自治区彩票公益金管理办法》（新财规〔2021〕14号）、

《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》等相关

文件要求，自治区卫生健康委强化资金使用监管，严格执行有

关财经制度，进一步加强预算绩效管理，切实提高财政资金使

用效益，确保资金安全规范使用，确保年度绩效目标如期实现。

7、支出责任履行情况

对共同财政事权转移支付，按照财政事权和支出责任划分

有关规定，足额安排资金履行本级支出责任，支出责任履行情

况良好。

（三）总体绩效目标完成情况分析。

总体绩效目标完成情况：目标 1：完成采购心肺评估、心肺

运动康复训练设备及系统 19 台（套）、PT 运动训练大厅设备

及系统 87 台（套）、OT 作业训练设备及系统 29 台（套）；

目标 2：能够积极承担社会责任，为老年人提供高质量供养和护

理服务，使特殊群体老人享受贴心服务、老有所养、老有所医，

体现公益性，为政府分忧。截至 2024年年底达到预算申报的总

绩效目标。

（四）绩效指标完成情况分析。

1、产出指标完成情况分析。

（1）数量指标。

指标 1：自治区向财政部备案为“采购心肺评估、心肺运动

康复训练设备及系统”，指标值：15台（套），实际完成值：19

台（套），指标完成率 126 %；偏差率 26 %，偏差原因为设置

指标值不够精确，在执行过程中本着节约预算成本的原则从而

增加了设备的采购数量。

指标 2：自治区向财政部备案为“PT运动训练大厅设备及系

统”，指标值：65台（套），实际完成值：87 台（套），指标

完成率 133.85 %；偏差率 33 %，偏差原因为设置指标值不够精

确，在执行过程中本着节约预算成本的原则从而增加了设备的

采购数量。

指标 3：自治区向财政部备案为“OT作业训练设备及系统”，

指标值：20台（套），实际完成值：29 张 ，指标完成率 145 %；

偏差率 45%。偏差原因为设置指标值不够精确，在执行过程中

本着节约预算成本的原则从而增加了设备的采购数量。

指标 4：自治区向财政部备案为“老年人受益人次 ”，指标

值：≥7000人次/年，实际完成值：≥7000人次/年 ，指标完成率

100 %；偏差率 0%。

（2）质量指标。

指标 1：自治区向财政部备案为“设备采购质量合格率”，指

标值：100% ，实际完成值：100% ，指标完成率 100 %；偏差

率 0%。

（3）时效指标。

指标 1：自治区向财政部备案为“设备、物资采购完成时

间” ，指标值：≤3个月，实际完成值：3个月，指标完成率 100%；

偏差率 0%。

（4）成本指标。

指标 1：自治区向财政部备案为“购置心肺评估、心肺运动

康复训练设备及系统”，指标值：≤290万元，实际完成值：307

万元 ，指标完成率 95 %；偏差率 5 %。偏差原因为设置指标值

不够精确，设备采购前期市场询价未考虑后期市场价格的波动，

在执行过程中出现与期初设置指标发生了偏差。

指标 2：自治区向财政部备案为“购置 PT 运动训练大厅设

备及系统”，指标值：≤575万元，实际完成值：560 万元 ，指

标完成率 103%；偏差率 3%。偏差原因为设置指标值不够精确，

设备采购前期市场询价未考虑后期市场价格的波动，在执行过

程中出现与期初设置指标发生了偏差。

指标 3：自治区向财政部备案为“购置 OT作业训练设备及

系统”，指标值：≤135万元，实际完成值：133 万元 ，指标完

成率 102%；偏差率 2%。偏差原因为设置指标值不够精确，设

备采购前期市场询价未考虑后期市场价格的波动，在执行过程

中出现与期初设置指标发生了偏差。

2、效益指标完成情况分析。

（1）经济效益。

财政厅未随文下达经济效益指标。

（2）社会效益。

指标 1：自治区向财政部备案为“老年人健康服务水平”，

指标值：逐步提高，实际完成值：逐步提高，指标完成率 100 %；

偏差率 0%。

（3）生态效益。

财政厅未随文下达生态效益指标。

（4）可持续影响。

财政厅未随文下达可持续影响指标。

3、满意度指标完成情况分析。

（1）满意度指标：

指标 1：自治区向财政部备案为“65岁及以上老年人医养结

合服务满意度”，指标值：≥90%，实际完成值：≥99%，指标完

成率 100 %；偏差率 0%。

三、偏离绩效目标的原因和下一步改进措施

1.偏离绩效目标的原因：

（1）数量超额指标：采购心肺评估、心肺运动康复训练设

备及系统指标，设置目标值为不少于 15台（套），偏离绩效原

因为当时设置指标值不够精确，在执行过程中本着节约预算成

本的原则从而增加了设备的采购数量；PT运动训练大厅设备及

系统指标，设置目标值为不少于 65台（套），偏离绩效原因为

当时设置指标值不够精确，在执行过程中本着节约预算成本的

原则从而增加了设备的采购数量；OT作业训练设备及系统指标，

设置目标值为不少于 20台（套），偏离绩效原因为当时设置指

标值不够精确，在执行过程中本着节约预算成本的原则从而增

加了设备的采购数量。

（2）成本超额指标：“购置心肺评估、心肺运动康复训练

设备及系统”指标，设置指标小于或等于 290万元，偏离绩效原

因为设置指标值不够精确，设备采购前期市场询价未考虑后期

市场价格的波动，在执行过程中出现与期初设置指标发生了偏

差；“购置 PT运动训练大厅设备及系统”指标，设置指标小于或

等于 575万元，偏离绩效原因为设置指标值不够精确，设备采

购前期市场询价未考虑后期市场价格的波动，在执行过程中出

现与期初设置指标发生了偏差；“购置 OT作业训练设备及系统”

指标，设置指标小于或等于 135万元。偏差绩效原因为设置指

标值不够精确，设备采购前期市场询价未考虑后期市场价格的

波动，在执行过程中出现与期初设置指标发生了偏差。

2.下一步改进措施

（1）项目实施过程中存在的不足：项目申报期间设置指标

值不够精确，指标值偏低。

（2）下一步工作实施改进措施：以后年度编制预算时加强

预算精准度。

四、绩效自评结果及拟应用和公开情况

1、按照财政部《 项目支出绩效评价管理办法》（财预〔2020〕

10号）规定，单位自评标准是：预算执行 10分、产出指标 50

分、成本指标 20分、效益指标 10分、服务对象满意度指标 10

分。经自评，2024年度中央专项彩票公益金支持地方社会公益

事业发展资金绩效自评价得分为 99分，其中：预算执行 10分、

产出指标 50分、成本指标 19分、效益指标 10分、服务对象满

意度指标 10分，自评结果为“优”。

2、进一步加强对绩效管理工作的组织领导，提高对预算绩

效管理工作重要性的认识，总结经验查找问题，抓紧研究制定

更全面更完善的绩效评价管理办法。结合考核建立绩效工作考

核制度，加大全局对全面实施预算绩效管理和绩效管理工作的

学习力度，让“花钱必问效，无效必问责”的理念深入工作每个

环节。进一步建立健全工作机制，完善内控制度，形成科学合

理、高效严谨的全面绩效管理制度和体系。

3、评价结果将在自治区卫生健康委员会门户网站、自治区

财政厅门户网站进行公示公开，广泛接受社会监督。

五、其他需要说明的问题

中央巡视、各级审计和财政监督中未发现问题

附：转移支付区域（项目）绩效目标自评表

中央财政转移支付区域绩效目标自评表
（2024年度）

转移支付（项目）

名称
自治区人民医院白鸟湖分院（医疗康养中心）购置老年人康复医疗设备项目

中央主管部门 国家卫生健康委员会

地方主管部门 自治区卫生健康委员会
资金使

用单位
自治区人民医院

资金情况（万元）

全年预算数（A） 全年执行数（B）
执行率

（B/A）
年度资金总额： 1000万元 1000万元 100%
其中：中央补

助
1000万元 1000万元 100%

地方资

金

其他资

金

资金管理情况

情况说明 存在问题及改进措施

分配科学性

运用科学合理的方

法，按照规范的程

序，对项目绩效进行

客观、公正反映

无

下达及时性

按照预算管理要求，

在规定时限内下达

资金，加快预算执行

力度，切实提高资金

使用效益

无

拨付合规性

严格按照国库集中

支付制度有关规定

支付资金，未出现违

规现象

无

使用规范性

符合资金使用规定，

严格执行财务管理

制度

无

执行准确性

明确项目目标，制定

关键绩效目标，确定

资源投入，提高执行

准确性

无

预算绩效管理

情况

科学编制预算，提高

预算与目标匹配度，
无

有效提高预算绩效

管理能力

支出责任履行

情况

我院严格按照项目

资金管理办法，严格

执行财务管理制度，

财务处理及时、会计

核算规范。

无

总体目

标完成

情况

总体目标 全年实际完成情况

认真贯彻落实积极应对人口老龄化国家战略，

切实提升社区医养结合服务能力和水平，通过

实施社区医养结合能力提升工程，按照《自治

区社区医养结合服务中心建设标准（试行）》

文件精神，围绕打造集专业养老、健康体检、

诊断、治疗、护理为一体的大型医养综合体的

目标，积极承担社会责任，为老年人提供生活

照料、安宁疗护、老年病治疗、精神慰藉、老

年康复、营养膳食、临终关怀等高质量的供养

和护理服务，使特殊群体老人享受贴心服务、

老有所养、老有所医，体现公益性，为政府分

忧。

总体绩效目标完成情况：目标 1：
完成采购心肺评估、心肺运动康复

训练设备及系统 19台（套）、PT
运动训练大厅设备及系统 87台
（套）、OT作业训练设备及系统

29 台（套）；目标 2：能够积极

承担社会责任，为老年人提供高质

量供养和护理服务，使特殊群体老

人享受贴心服务、老有所养、老有

所医，体现公益性，为政府分忧。

截至 2024年年底达到预算申报的

总绩效目标。

绩效指

标

一级

二级指标 三级指标 年度指标值
全年完

成值

未完成

原因和

改进措

施

指标

产出

指标
数量指标

购置心肺评估、心肺运动康

复训练设备及系统
15台（套）

19台
（套）

项 目 前

期 设 置

招 标 不

够精确，

以 后 年

度 编 制

预 算 时

加 强 预

算 精 准

度。

购置 PT运动训练大厅设备

及系统
65台（套）

87台
（套）

项 目 前

期 设 置

招 标 不

够精确，

以 后 年

度 编 制

预 算 时

加 强 预

算 精 准

度。

购置 OT作业训练设备及

系统
20台（套）

29台
（套）

项目前

期设置

招标不

够精确，

以后年

度编制

预算时

加强预

算精准

度。

老年人受益人次
≥10000人次

/年
10000人
次/年

质量指标 设备采购质量合格率 100% 100%

时效指标 设备、物资采购完成时间 ≤3个月 3个月

项目

完成

指标

成本指标

购置心肺评估、心肺运动康

复训练设备及系统
≤290万元 307万元

项 目 前

期 设 置

招 标 不

够精确，

以 后 年

度 编 制

预 算 时

加 强 预

算 精 准

度。

购置 PT运动训练大厅设备

及系统
≤575万元 560万元

购置 OT作业训练设备及

系统
≤135万元 133万元

效益

指标

社会指标

效益
老年人健康服务水平 逐步提高

逐步提

高

满意

度指

标

满意度指

标

65岁及以上老年人医养结

合服务满意度
≥90% 99%

说明 无

	（二）自治区资金安排、分解下达预算和绩效目标情况。
	1、分配科学性